• Vult., et desertum Sur, et montem Dei Oreb.

que ille fugerit, habitatores Gebim, id est, excelsas A 155 et ipsam juxta inscriptionem trium psalmo-  
 quasque virtutes sermone prophetico provocari, ut rum dominicam significat passionem, ipso dicente  
 consoleatur fugientem, doceantque ne fugiat, sed in Isaia : *Torcular calcavi solus, et de gentibus vir*  
 maneat in via, et Dei præstoletur misericordiam; et non erat mecum (Isa. LXIII, 3). LXX autem pro tor-  
 et non solum consolari fugientem, seu in bonis operi- culari, novum sensum inferentes, gloriosos interpre-  
 bus filiam Sion revocare a luctu, et ad salutem pen- tati sunt.

nitentiæ provocare, et hos esse colles in Jerusalem  
 de quo in posteriore parte 154 hujus propheta  
 legimus *Consolamini, consolamini populum meum,*  
*sacerdotes : a loquimini ad cor Jerusalem (Isa. XL, 1).*  
 Hæc dixit, quia rei veritate constrictus aliud quod  
 diceret non habebat.

*Ecce Dominator Dominus exercituum confringet la-*  
*gunculam in terrore, et excelsi statura succidentur, et*  
*subtiles humiliabuntur, et subvertentur condensa sal-*  
*tus ferro, et Libanus cum excelsis cadet.* Putant qui-  
 dam hunc locum adhuc dici de Assyrio, quod illo  
 contrito, omnes in circuitu nationes, quæ ditioni il-  
 lius subiacebant, succidantur et humiliantur, et  
 saltus densissimus subvertatur : per quem *postea populus*  
 populum et principes intelligi volunt. Libanum quo-  
 que cum excelsis suis cadere, ut nihil omnino Assy-  
 riæ resideat potestatis. Alii vero ab hoc loco volunt  
 principium esse de Christo : maxime cum et ea  
 quæ sequuntur, et nos de illo, et <sup>b</sup> Circumcisio  
 scripta fateatur. Dixerat supra nomen de Virgine  
 pueri nascituri, quod appellaretur *Emanuel*; et  
 postea Prophetissæ conceptus utero vocaretur, *accele-*  
*ra, spolia detrahe, festina prædari (Isa. viii, 3),* et  
 ipse esset lapis offensionis et petra scandali duabus  
 domibus Israel : cujus principatus esset in humero C  
 ejus, et vocaretur sex nominibus : admirabilis, et  
 consiliarius, et Deus, et fortis, et pater futuri sæ-  
 culi, et princeps pacis : et quod multiplicaretur  
 ejus imperium, et pacis non esset terminus. Nunc  
 in prologo adventus ejus, prius quam dicatur quod  
 de Jesse et David sit genere nasciturus, per trans-  
 lationem fractæ lagunculæ passio illius demon-  
 stratur : quod, volente Deo, idcirco caro ejus  
 morti tradita sit, ut Judæorum sublimitas destrua-  
 tur, et excelsi quondam in terram corruant; et Li-  
 banus cum suis cedris succidatur, de quo in Zacha-  
 ria legimus : *Aperi, Libani, portas tuas, et comedat*  
*ignis cedros tuas : ulula, abies, quia cecidit cedrus,*  
*quoniam magnifici vastati sunt (Zach. xi, 1, 2).* Quod  
 autem a Patre contritus et percussus esse dicatur, D  
 et illud indicio est : *Percutiam pastorem, et oves dis-*  
*sipabuntur (Zac. xiii, 7).* Et aliud testimonium : *Quo-*  
*niam quem tu percussisti, ipsi persecuti sunt (Psal.*  
*LXVIII, 2).* Verbum Hebraicum (רָצַח) *PRURA*, quod  
 Aquila <sup>c</sup> *αἰσχυρισμὸν* interpretatus est, Theodotio Sym-  
 machusque verterunt *λάνθον*, id est, *torcular*, quod